Brosiding Semiisr

Pulp dan Kerias

KEMAMPUAN TEKNOLOG! PULP DAN KERTAS MUTAKHIR
DALAM MEWUJUDKAN SUATU GREEN INDUSTRY

Ir. Soetrisno 7. Sudirjo
Peneliti Senior Balai Besar Selulosa

Intisari

Teknologi pembuatan pulp dan kertas makin berkembang sejalan dengan
kebutuhan dunia akan kertas. Kalau sebelumnya teknologi lebih difokuskan
untuk mendukung jumlah kebutuhan (demand) yang tidak terlepas dari aspek
peningkatan efisiensi, maka kini arah perkembangannya dimekarkan secara
divergen meliputi aspek-aspek lainnya tanpa mengurangi rendemen dan
efisiensi yang sudah dapat dicapai. Dengan demikian teknologi yang berkaitan
dengan pemeliharaan keseimbangan ekosistim, sejalan dengan tuntutan yasng
berkembang, baik dari sisi konsumen maupun otoritas, turut berkembang pufa
[...]
kertas, dan panas sekitar 5 - 6 GJ per ton kertas. Karena kebutuhan enerji yang
tinggi, maka dampak lingkungan yang berkaitan dengan ini juga akan terjadi

psp - 88 ~IPR




Prosting Semssier
Pulp darn Kertas

seperti emisi gas pada ketel uap berupa sulfurdioksida, oksida-oksida nitrogen
dan fly ash akan meningkat. Kebutuhan panas yang tinggi juga berpotensi
menaikkan suhu pada badan air penerima air limbah.

Buangan padat juga dikeluarkan dalam operasi pembuatan kertas seperti
lumpur yang mengandung serat dan limbah dari bungkus-bungkus bahan
baku, wadah-wadah dan debu. CP harus diaplikasikan dalam pembuatan
kertas untuk mereduksi dampak, seperti: melakukan daur ulang menuju sistim
tertutup, memasang saveall dan saringan untuk mengurangi zat padat
tersuspensi, memanfaatkan kembali air bersih seperti air pendingin, kondensat
yang bersih dsb. Jika langkah-langkah demikian masih tetap belum dapat
mencapai kondisi untuk memenuhi peraturan lingkungan yang berlaku, maka
pengolahan secara eksternal diperlukan. Gambaran emisi polutan dan
kebutuhan air pada pabrik kertas adalah seperti pada Tabel 4.

Tabel 4.
Emisi polutan pabrik kertas sebelum masuk pengolahan eksternal
Parameter Status Lingkungan Status Lingkungan
Rendah Menengah/Tinggi
Air kelebihan, m3/t 50-200 5-50
Zat padat ters, kg/t 30-70 10-30
BOD, kg/t 4-10 2-10
COD, kg/t 8-25 4-20
P, g/t 3-300 3-300
N, g/r 10-500 10-500

5.1.  Penyediaan “Furnish”

Kegiatan pada bagian ini biasa disebut stock preparation, yaitu mempersiapkan
bubur serat atau furnish yang akan dimasukkan ke mesin kertas. Di samping
menggunakan serat baru (virgin pulp), bagian ini juga menampung serat yang
didaur ulang dari bagian mesin kertas seperti broke dan serat yang dapat
diambil kembali misalnya dari saveall. White water dari mesin kertas sejauh
mungkin juga digunakan misalnya pada repulper atau pengenceran pada chest.
Karena sistim yang memungkinkan untuk tertutup, bagian ini sebenarnya
dapat bebas dari emisi limbah.

Psp - 89 -1PB




Lo Seinie
Puip darr Kerias

5.2. Mesin kertas

Sampai saat ini mesin kertas tipe Fourdrinier masih banyak digunakan, tetapi
untuk jenis kertas tertentu telah diganti dengan mesin kasa ganda (twin wire)
dengan gap formers pengganti head box. Cara pembentukan lembaran bermacam-
macam, tetapi selalu ada bagian penekanan yang mengeluarkan air dari
lembaran. Pada bagian kasa (wire part) banyak air dikeluarkan, tetapi harus
diupayakan agar material dalam furnish tidak ikut keluar. Untuk itu perlu
ditambahkan bahan retensi, khususnya untuk menahan bahan-bahan yang ada
dalm furnish. Hal ini sangat penting, karena disamping bahan yang diperlukan
tidak banyak hilang, khususnya zat padat tersuspensi juga dapat direduksi
emisinya.

Bagian pengepresan menggunakan rol-rol pengepres yang berfungsi memeras
air dari lembaran kertas. Felt selalu digunakan dalam pengepresan sehingga
limbahnya dapat terkontaminasi.

Bagian pengeringan juga banyak mengeluarkan air, tetapi dalam bentuk uap
hasil pengeringan. Pada mesin kertas yang dilengkapi dengan fasilitas untuk
penyalutan (coating), untuk memproduksi kertas salut, pengepresan dilakukan
lagi sebelum masuk bagian pengeringan berikutnya. Bagian ini merupakan
salah satu sumber pencemaran.

Bagian terakhir dari mesin kertas adalah pengerjaan dengan kalender agar
kertas menjadi licin, rata dan kompak. Dari bagian ini kertas digulung dalam
rol.

5.2.1. Bagian kasa

Bagian ini adalah wire part yang merupakan juga wet end dari sebuah mesin
kertas. Fungsi utama dari bagian ini adalah menghilangkan air dalam furnish
sambil membentuk lembaran di atas kasa dan menahan semaksimal mungkin
bahan dalam furnish. Air yang terpisahkan adalah white wafer, merupakan
cairan yang banyak mengandung polutan seperti BOD, COD dan zat padat
tersuspensi. Air ini sebagian besar didaur ulang ke bagian penyediaan stock,
dan sisanya sebagai kelebiahan cairan dikeluarkan dari sistim. Adanya
kelebihan air ini adalah karena dari bubur dengan kandungan air yang tinggi
menjadi kertas dengan kadar air sekitar 6%, ditambah cairan lainnya misalnya
dari shower. Kelebihan air ini merupakan limbah yang utama dari sebuah mesin
kertas, sehingga perlu diupayakan untuk mendaur ulang sebanyak-banyaknya.
Sistim sealing untuk pompa vakum untuk melayani vacuum boxes (untuk
pengisapan air) dan air untuk sistim pembersihan juga akan menambah jumlah
air pada white water.

Kadang-kadang whife water yang cukup banyak juga diperlukan untuk
memberi feed pada repulper kalau terjadi banyak broke. Apa lagi kalau broke
berasal dari bagian pengeringan, maka akan lebih banyak cairan dibutuhkan.




PrOsiclinrg Seimiiar

Pulp dasnt Kerias

Karena itu perlu disediakan tangki khusus penampung white water untuk
persediaan. )

5.2.2. Bagian penekanan

Bagian penekanan ini adalah press part, mempunyai tugas untuk mengambil air
lebih lanjut dari lembaran kertas, yang masuk dengan konsistensi sekitar 20%
dan keluar sekitar 50%. Air yang dihilangkan pada bagian ini sekitar 2 m3/ton
kertas. Ditambah dengan air pembersih felt dan air seal pompa, banyaknya air
yang keluar dari bagian ini menjadi kira-kira 3 m3/ton kertas. Air ini akan
terkontaminasi serat bahan felt, karena itu sebaiknya langsung dikirim ke IPAL
dan tidak didaur ulang.

5.2.3. Bagian pengeringan

Di bagian ini terdapat deretan silinder pengering yang dipanaskan dengan uap
dari bagian dalam. Agar kontak dengan silinder lebih baik, lembaran kertas
ditekan dengan kain atau felt ke permukaan silinder. Pengeringan lembaran
adalah dari solid sekitar 50% menjadi sekitar 92 - 94%. Air yang diuapkan
harus ditiup untuk memperbesar efisiensi. Uap ini merupakan emisi ke udara,
namun tidak membahayakan.

Jika bagian ini mempunyai fasilitas untuk penyalutan, maka perlu diperhatikan
pada tumpahan-tumpahan yang bisa terjadi misalnya pada waktu
pembersihan, karena mengandung BOD dan COD yang tinggi.

Kondensat dari silinder pengering dapat dipakai kembali dalam ketel uap atau
dijadikan satu dengan air pendingin.

Limbah cair

Limbah cair banyak berasal dari wet part sebagai white water. Limbah ini
banyak mengandung bermacam-macam polutan tergantung pada
bahan yang dipakai sebagai bahan pembantu dan pengisi (filler). Jika
terdapat proses penyalutan, maka intensitas pencemaran akan
bertambah.

Sudah sejak lama pabrik kertas menggunakan alum dan rosin sebagai
bahan untuk sizing. Penggunaan alum ini direkomendasikan oleh
UNEP (10) untuk diganti dengan poly-aluminium silicate-sulphate
(PASS) karena dapat memperbaiki drainability dan menambah retensi
bahan pengisi, sehingga dapat mengurangi zat padat tersuspensi dalam
air imbah. Pada umumnya yang dipakai sebagai bahan pengisi adalah
kaolin atau china clay karena harganya lebih murah daripada serat,
menambah opasitas dan kehalusan, tetapi mempengaruhi ikatan serat.

psp - 94 ~ipe




Prosuding Sedase

Puip dan Kertas

Kalsium karbonat kurang mempengaruhi ikatan serat, namun bahan
ini tidak dapat dipergunakan untuk furnish yang memerlukan sifat
asam (pH 4,5 - 5). Bahan ini digunakan untuk pembuatan kertas secara
alkalis namun zat padat tersuspensi akan meningkat kalau tidak
menggunakan bahan retensi yang tepat.

Banyak jenis bahan  dipakai dalam pembuatan kertas yang
menyebabkan karakteristik air limbah semakin kompleks. Bahan-bahan
dapat berupa bahan peretensi, pati, zat warna, titandioksida, bahan
pencerah, penghilang buih, resin pengikat (sebagai wet strength), talek,
slimicide dan biocide. Bahan peretensi dan pembuang buih dapat
mempengaruhi flokulasi pada operasi di IPAL, talek menyebabkan
sifat koloidal bertambah, zat warna yang pekat masih terbawa pada air
limbah terolah, pati meningkatkan BOD dan COD, sedangkan slimicide
dan biocide mempengaruhi pengolahan biologi. Karena itu pemakaian
bahan penolong pada bagian ini memerlukan pengendalian yang ketat.

Pada proses penyalutan dipakai dua jenis bahan kimia yaitu pigmen
seterti kaolin atau kalsium karbonat dan bahan sebagai pengikat
(binder) seperti pati atau lateks. Di samping itu dipakai bahan warna
tertentu yang mempunyai formula kompleks. Yang perlu diwaspadai
pada proses penyalutan adalah tumpahan-tumpahan dan pencucian-
pencucian dalam dapur penyediaan bahan dan pada mesin kertas,
khususnya jika terjadi kertas putus (web break) di bagian itu. Limbah
pigmen dan zat pengikat berturut-turut akan meningkatkan zat padat
tersuspensi dan BOD/COD. Bahan kimia penyalutan ini sangat
mengganggu operasi pada IPAL, karena itu limbah dari seksi ini perlu
dipisahkan. Hal ini telah dilakukan misalnya pada sebuah pabrik di
Jawa Timur. Yang perlu mendapat perhatian pada operasi penyalutan
adalah melaksanakan housekeeping sebaik-baiknya.

Limbah padat

Limbah padat pada proses pembuatan kertas dapat berupa serat dan
rejek. Di samping itu terdapat limbah yang bersifat umum seperti yang
berasal dari pengepakan atau dari bahan baku jika mengolah serat
sekunder, seperti plastik, metal dll. .

Dalam penerapan CP yang berazaskan pada minimisasi limbah, limbah
padat diusahakan sejauh mungkin untuk didaur ulang atau digunakan
kembali ke dalam proses atau untuk diambil enerjinya. Jika hal ini
tidak dapat dilakukan, maka baru melakukan pembuangan dengan
cara landfilling.

Dalam pabrik kertas, limbah padat dapat pula berupa potongan-
potongan kecil dari kertas, seperti yang berasal dari bagian finishing,

psp - 82«18




Brosiding Semings

Pulp dan Kertss

potongan dari water jet knive dan serat dari saveall. Semua bahan ini
direkomendasikan untuk didaur ulang.

6. Penanganan Limbah Cair Secara Eksternal

Penanganan limbah cair secara eksternal merupakan suatu end of the pipe
treatment, dilakukan di luar proses dan operasi dalam kegiatan produksi.
Eksistensi fasilitas ini, yaitu IPAL, masih sangat diperlukan sebagai suatu
finishing touch untuk melengkapi langkah-langkah dalam minimisasi limbah,
apabila upaya dalam penerapan CP sudah dijalankan secara maksimal, tetapi
karakteristik air limbahnya masih belum memenuhi peraturan lingkungan
yang berlaku.

Operasi pada IPAL meliputi penghilangan zat padat tersuspensi zat organik
terlarut sampai pada tingkat tertentu sehingga air terolah memenuhi
persyaratan yang ditentukan, dengan jalan perlakuan fisik dan mekanik,
perlakuan kimia berupa koagulasi/flokulasi/ flotasi/sedimentasi dan
perlakuan secara biologi.

6.1. Sedimentasi

Agar zat padat tersuspensi dapat diendapkan, maka partikel pembentuk
suspensi harus dijadikan flok (floc) yang cukup besar ukurannya agar dapat
mengendap dengan cepat. Untuk itu digunakan koagulan seperti alum,
ferrosulfat dll. Dalam mekanismenya koagulasi akan diikuti flokuasi, dan
untuk terjadi flokulasi yang lebih sempurna (ukuran flok menjadi besar), sering
ditambah flokulan misalnya PE (polyelectrolyie). Bak sedimentasi dapat
berbentuk empat persegi panjang atau lingkaran. Yang perlu diperhatikan
dalam operasi ini adalah tidak menahan lumpur terlalu lama, karena bisa
terjadi masalah bau karena terjadi proses anaerobik, dan lumpur endapan
dapat mengapung. :

6.2. Flotasi

Dalam perlakuan primer flotasi jarang digunakan. Flotasi sering digunakan
untuk mereduksi zat padat tersuspensi pada perlakuan akhir. Yang perlu
diperhatikan dalam operasi ini adalah, karena sifat yang spesifik lumpur hasil
flotasi, diperlukannya penyediaan air tambahan untuk dispersi lumpur pada
operasi penghilangan air (dewatering). Hal ini akan menambah volume air
limbah. Di samping itu flotasi juga memerlukan bahan polimer untuk flokulasi.
Cara flotasi ini lebih sensitif dibandingkan sedimentasi, dilihat dari segi
terjadinya fluktuasi debit dan variasi karakter air limbah. Keuntungannya ialah
tidak diperlukan bak yang dalam.

psp . 93 ~ibR




Prosiding Seminsr
Pulp dan Kertss

6.3.  Perlakuan Biologi

Perlakuan ini ditujukan untuk mereduksi zat organik dengan menguraikannya
mejadi bagian yang lebih sederhana dengan menggunakan aktifitas
mikroorganisma. Bila terdapat zat organik ditambah nutrisi yang cukup,
mikroorganisma akan berkembang sedemikian rupa sehingga akan
menghasilkan lumpur biologis yang besar jumlahnya sehingga akan dapat
mengganggu proses itu sendiri. Oleh karena itu kelebihan lumpur ini harus
dipisahkan dari sistim, sehingga selalu diperoleh kondisi yang optimal bagi
berlangsungnya degradasi.

Perlakuan biologi dapat diklasifikasikan ke dalam perlakuan aerobik
(diperlukan oksigen) dan anaerobik (tidak diperlukan oksigen).

6.3.1. Perlakuan aerobik

Bila beban pencemaran organik tidak terlalu besar, degradasi aerobik dapat
langsung terjadi secara alami. Namun untuk beban pencemaran yang tinggi
seperti air limbah dari pabrik pulp dan kertas, maka oksigen harus
ditambahkan secara mekanis. Terdapat beberapa cara:

Danau Oksidasi atau Fakultatif

Pengolahan terjadi secara alami karena tidak ada peralatan mekanis
yang digunakan dalam membantu proses degradasi. Akibat dari
kondisi ini degradasi dapat terjadi baik secara aerobik pada lapisan
bagian atas maupun anaerobik pada lapisan bagian bawah. Karena itu
sistim ini juga disebut sebagai danau fakultatif atau juga kolam
stabilisasi. Masalah bau dapat timbul dengan menggunakan sistim ini,
karena waktu retensi yang lama. BOD dapat direduksi sampai 50 ~ 80%
- (12).

Danau Aerasi

Oksigen diberikan secara mekanis, umumnya dengan aerator
peimukaan. Keuntungan memakai cara ini adalah tidak sensitif
terhadap komposisi polutan dan pH, sedangkan produksi lumpur
biologi juga kecil. Namun sistim ini memerlukan lahan yang luas dan
mengonsumsi banyak enerji. BOD dapat direduksi sampai 50 - 90%.

pse - B4 ~1pg




Prosaling Semscsr
Pulp dan Kertas

Lumpur Aktif

Sistim lumpur aktif (activated sludge) yang standar dilengkapi dengan
clarifier untuk memisahkan lumpur biologi. Sebagian besar dari lumpur
ini dikembalikan ke dalam reaktor untuk melakukan degradasi air
limbah lebih lanjut dengan penyediaan oksigen atau udara yang
dicukupi secara mekanis (biasanya melalui membran yang
menghasilkan gelembung-gelembung udara yang lembut). Keuntungan
memakai sistim ini adalah tidak sensitif terhadap beban pencemaran
dan parameter toksik. Reduksi BOD dapat mencapai 75 - 95%.

Modifikasi dari sistim ini adalah pengambilan lumpur biologi dari
reaktor langsung secara periodik (periodic wasting). Keuntungan cara ini
adalah tidak diperlukan clarifier khusus untuk memisahkan lumpur.
Sistim ini telah diinstalasi di sebuah pabrik di Jawa Timur.

Trickling Filter

Sistim ini menggunakan media enert yang pada umumnya dari plastik.
Media ini disusun secara vertikal di dalam menara dari atas ke bawah.
Air limbah dialirkan dari bagian atas menara, sedangkan dari bagian
bawah dialirkan udara. Akan terbentuk lapisan tpis (film) dari
mikroorganisma pada permukaan media, dan ini yang akan mengolah
air limbah yang mengalir melalui lapisan tersebut. Keuntungan
menggunakan sistim ini adalah tidak memerlukan lahan yang luas.
Kerugiannya adalah sering terjadi kebuntuan pada media filter dan
sistim distribusi airnya. Teknik baru telah dikembamgkan yaitu dengan
cara menenggelamkan modul media plastik ke dalam bak aerasi.
Reduksi BOD 40 - 75%.

MBBR

MBBR adalah moving bed bio reactor, menggunakan media yang
bergerak berupa carrier. Gerakan terjadi karena gelembung-gelembung
udara yang dimasukkan dari bagian bawah reaktor. Carrier ini terbuat
dari bahan inert misalnya plastik dan menempati ruangan reaktor (bulk
volume) sampai 30 - 50%. Sistim ini dapat mereduksi BOD 70 - 90%.
Sistim ini akan diinstalasi di sebuah parik di Jawa Barat.

6.3.2. Perlakuan anaerobik

Perlakuan anaerobik dipakai untuk mengolah limbah dengan beban
pencemaran yang lebih tinggi dengan kadar minimal BOD sebesar 500
ppm.Tipe yang penting adalah: danau anaerobik, reaktor kontak dan UASB.

psp - 85 1Py




Prosuding Serisy
Puip dar Kerias

Danau Anaerobik

Sistim ini seperti kolam stabilisasi dengan waktu retensi yang cukup
lama (5 - 50 hari). Dengan demikian lahan yang dibutuhkan menjadi
Iluas. BOD dapat direduksi sampai 50 ~ 80%.

Reaktor Kontak

Sistim aliran fluida dalam reaktor kontak ini mirip seperti pada proses
lumpur aktif. Untuk meratakan kondisi, reaktor dilengkapi dengan